
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ 
ДЕЛЕНИЕМ «ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №4 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»

ул. С.Стальского 45 ,г. Махачкала, Республика Дагестан, 367000, тел (8722) 67-09-17 e-mail: mkl- 
mdou4@yandex.ru ОГРН 1070562002390,ИНН/КПП 0562068350, ОКПО 49165402

ПРИКАЗ

№ 13-П 13.01.2025г.

«О проведении и результатах самообследования МБДОУ «ДС №4» за 2024 год»

В соответствии с и. 13 ч.З статьи 28, п.З части 2 статьи 29 Федерального закона от 
29.12.2012 №273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Порядком проведения 
самообследования образовательной организацией», утвержденный приказом 
Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 №462, Приказом Минобрнауки РФ 
от 14.12.2017 №1218 «О внесении изменений в Порядок проведения самообследования 
образовательной организации, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. N 462», Приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации №1324 от 10.12.2013г. «Об утверждении 
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить состав комиссии:
Заведующий - Шахбанова З.И.;
Зам.заведующей - Исаева С.Т.;
Завхоз'^- Абдурахманова П.Н.;
Председатель профкома -Абдуллаева С.А.;
Педагог-психолог- Бугаева З.А.;
Мед.сестра - Кадиева Н.Х..
2 .Утвердить и ввести в действие план работы по подготовке и проведению 
самообследования за 2024г. (приложение №1)
3 .Рассмотреть отчет о результатах самообследования за 2024г. на Педагогическом совете 
№3 .

7 _ Ответственный: зам.завед.Исаева С.Т.
4.Разместить отчет о результатах самообследованйя’за 2024г. на официальном сайте 
МБДОУ «Д/С №4» не позднее 20.04.2025r.^'^^%%

ственный: зам.завед.Исаева С.Т.

Заведующий МБДОУ «Д/С №4»

С приказом ознакомлены,:
Исаева С.Т. --д- /
Абдурахманова П.Н.
Абдуллаева С.А. &______
Кадиева Н.Х..

Шахбанова З.И.

Бугаева З.А.

mailto:mkl-mdou4@yandex.ru


Приложение 1 
к приказу Ns 13-П от 13.01.2025г.

План 
подготовки и проведения работ по самообследованию за 2024 год муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №4 комбинированного вида»

№ Мероприятия Сроки Ответственные
1. Оценка 

образовательной 
деятельности

до
15.03.2025г.

Заведующий МБДОУ «Д/С №4» - 
Шахбанова З.И.
Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.
Педагог-психолог МБДОУ «Д/С №4» - 
Бугаева З.А.

2. Оценка системы 
управления 
учреждения

ДО
15.03.2025г.

Заведующий МБДОУ «Д/С №4» - 
Шахбанова З.И.

3. Оценка содержания и 
качество подготовки 
обучающихся

до
15.03.2025г.

Заведующий МБДОУ «Д/С №4» - 
Шахбанова З.И.
Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.
Педагог-психолог МБДОУ «Д/С №4» - 
Бугаева З.А.
Мед.сестра МБДОУ «Д/С №4» -Кадиева 
Н.Х.

4. Оценка организации 
учебного процесса

ДО
15.04.2025г.

Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.

5. Оценка качества 
кадрового 
обеспечения МБДОУ 
«Д/С №4»

ДО
15.04.2025г.

Заведующий МБДОУ «Д/С №4» - 
Шахбанова З.И.
Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.

6. Оценка учебно­
методического 
обеспечения. 
Библиотечно­
информационное 
обеспечение

до
15.04.2025г.

Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.

7. Оценка материально- 
технической базы 
МБДОУ «Д/С №4», 
антитеррористической 
защищенности 
МБДОУ «Д/С №4»

ДО
15.04.2025г.

7

Заведующий МБДОУ «Д/С №4» - 
Шахбанова З.И.
Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.
Завхоз МБДОУ «Д/С №4» -Абдурахманова 
П.Н.

8. Оценка 
функционирования 

, внутренней системы 
оценки качества 
образования

до
15.04.2025г.

Заведующий МБДОУ «Д/С №4» - 
Шахбанова З.И.
Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.

9. Анализ показателей 
деятельности МБДОУ 
«Д/С №4»

до
15.04.2025г.

Заведующий МБДОУ «Д/С №4» - 
Шахбанова З.И.
Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.

10. Размещение отчета о 
самообследовании на 
официальном сайте 
МБДОУ «Д/С №4»

ДО
18.04.2025г.

Зам.завед МБДОУ «Д/С №4» -Исаева С.Т.



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ 
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №4 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»

ул. С.Стальского 45 ,г. Махачкала, Республика Дагестан, 367000, тел (8722) 67-09-17 e-mail: mkl- 
mdou4@yandex.ru ОГРН 1070562002390,ИНН/КПП 0562068350, ОКПО 49165402

СОГЛАСОВАНО
Управляющим советом
МБДОУ «ДС № 4» 
протокол от «11» апреля 2025 г. № 4

-------- ---------------------------------------------------------------

Заведующий МБДОУ «ДС № 4»
З.И. Шахбанова

Приказ №ДГ-/7 от 14 апреля 2025 г.

Отчет <3 А_*
о результатах самообследования 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 4 комбинированного вида» 

г. Махачкалы за 2024 год

Общие сведения об образовательной организации

Наименование 
образовательной 
организации

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 4 комбинированного вида»

Руководитель Шахбанова Зарипат Исмаиловна

Адрес организации 367017, г. Махачкала, ул. С.Стальского 45

Телефон 8(8722) 67-09-17

Адрес электронной 
почты

mkl-mdou04@yandex.ru

Официальный сайт https://ds4-maxachkala-r82.gosweb.gosuslugi.ru 
*

Учредитель Администрация’ городского округа с внутригородским 
делением «город Махачкала». Функции и полномочия 
учредителя по вопросам координации Учреждения в сфере 
образования является Управление образования г. 
Махачкалы.

Телефона 967-405-82-00, 8 967-405-82-01;

электронный адрес начальника МКУ "УО г. Махачкалы": 
E-mail: guo05@eandex.ru

mailto:mkl-mdou4@yandex.ru
mailto:mkl-mdou04@yandex.ru
https://ds4-maxachkala-r82.gosweb.gosuslugi.ru
mailto:guo05@eandex.ru


ОГРН 1070562002390

ИНН 0562068350

Режим работы 12-часовой режим (с 7.00 до 19.00 часов), при пятидневной 
рабочей неделе, выходные дни - суббота и воскресенье

Отчет сформирован на основании следующих нормативно-правовых документов:
- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г. 
(ст.28 п. 3,13, ст.29 п.З);
- Постановление Правительства Российской Федерации № 582 от 10.07.2013г. «Об 
утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 462 от 14.06.2013г. 
«Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательных организаций»;
- Приказ Минобрнауки РФ от 14.12.2017 №1218 «О внесении изменений в Порядок 
проведения самообследования образовательной организации, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. N 462»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации №1324 от 10.12.2013г. 
«Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 
самообследованию»;
- Письмо Минобразования от 14.03.2000г. №65 / 23-16 «О гигиенических требованиях к 
максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»; 
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 
32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения"";
- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи» (Зарегистрирован 18.12.2020 № 61573);
- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 
января 2021г. №2 «Об утверждении СП 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 
к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 
утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2;
- Устав МБДОУ «ДС № 4»;
- Локальные акты МБДОУ «ДС № 4».

С региональным: -
- Законом РД «Об образовании»;
- Законом РД «Об ответственности родителей'За воспитание и обучение детей;
- Приказом министерства образования и науки республики Дагестан № 420 от 30.01.2014 

«О внедрении ФГОС на территории Дагестана».

Цель самообследования: обеспечение доступности и открытости информации о деятельности 
образовательного учреждения.
Задачи самообследования: получение объективной информации о состоянии 
образовательной деятельности в учреждении; выявление положительных и отрицательных 

2



тенденций в образовательной деятельности; установление причин возникновения проблем и 
поиск путей их устранения.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 4 
комбинированного вида» (далее МБДОУ «ДС № 4») расположено в центре города. Проектная 
наполняемость на 120 мест. Общая площадь здания 835 кв. м, из них площадь помещений, 
используемых непосредственно для нужд образовательного процесса, 347 кв. м.

• Цель деятельности МБДОУ «ДС № 4» — осуществление образовательной 
деятельности в соответствии с образовательной программы дошкольного 
образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 4 комбинированного вида» (далее — ОП ДО МБДОУ 
«ДС №4»), разработанную на основе ФОП ДО, и введённый в действие с 01.09.2023г. 

Предметом деятельности МБДОУ «ДС № 4» является формирование общей культуры, 
развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, 
формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья 
воспитанников.

1 .Аналитическая часть

Аналитическая часть представлена следующими направлениями:
J оценка образовательной деятельности;
J оценка системы управления организации;
J оценка содержания и качества подготовки воспитанников;
J оценка организации образовательного процесса;

оценка качества кадрового обеспечения;
J оценка учебно - методического, библиотечно - информационного обеспечения;
J оценка материально - технической базы;

оценка функционирования внутренней системы оценки качества образования;
оценка медицинского обеспечения образовательного процесса;

J оценка условий для организации питания.

Детский сад является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность в соответствии с 
законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», договором между 
учредителем и учреждением, Уставом учреждения.

1.1. Оценка образовательной деятельности

Образовательная деятельность ведется на основании утвержденной образовательной 
программы дошкольного образования, которая составлена в соответствии с ФГОС 
дошкольного образования, ФОП ДО (№1028 от 25.11.2022).

Программа состоит из обязательной и вариативной частей. Обязательная часть ОП ДО МБДОУ 
«ДС №4» оформлена с учетом ФОП ДО. Вариативная часть включает авторские и 
парциальные программы, которые отражают специфику детского сада, индивидуальные 
потребности воспитанников, мнение их родителей и условия, в которых проходит 
педагогический процесс.

Приоритетное направление деятельности ДОУ: художественно-эстетическое развитие.
Программа основана на комплексно-тематическом принципе построения 

образовательного процесса; предусматривает решение программных образовательных задач 
в совместной деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей не 
только в рамках организованно образовательной деятельности, но и при проведении 
режимных моментов в соответствии со спецификой дошкольного образования. 3



ОП ДО МБДОУ «ДС №4» состоит из обязательной и вариативной частей. Обязательная часть 
ОП ДО МБДОУ «ДС №4» оформлена с учетом ФОП ДО; вариативная часть включает 
авторские и парциальные программы, которые отражают специфику детского сада, 
индивидуальные потребности воспитанников, мнение их родителей и условия, в которых 
проходит педагогический процесс.

Особое внимание в ОПДО МБДОУ «ДС №4» уделяется развитию личности ребенка, 
сохранению и укреплению здоровья детей, а также воспитанию у дошкольников таких 
качеств, как патриотизм, активная жизненная позиция, творческий подход в решении 
различных жизненных ситуаций, уважение к традиционным ценностям. Эти цели реализуются 
в процессе разнообразных видов детской деятельности: игровой, коммуникативной, трудовой, 
познавательно-исследовательской, продуктивной (изобразительная, конструктивная и др.), 
музыкальной, чтения художественной литературы. Организация учебного процесса строилась 
в соответствии с годовым планом работы учреждения, календарным планом воспитательной 
работы и графиком образовательной деятельности.
Образовательный процесс для детей с ОВЗ и детей-инвалидов осуществляется в соответствии 
с адаптированной образовательной программой дошкольного образования по адаптированной 
программе дошкольного образования для детей с ЗПР, которые разработаны на основании 
Федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования.

МБДОУ «ДС № 4» посещают 150 воспитанников в возрасте от 3 до 7 лет. В МБДОУ 
«ДС № 4» сформировано 5 групп общеразвивающей направленности. Из них:

• младшая группа - 29 детей;
• средняя «А» группа - 26 детей;
• средняя «Б» группа - 26 детей;
• старшая группа -27 детей;
• подготовительная к школе группа - 27 детей.

И 1 группа с компенсирующей направленности с ЗПР -15 детей

Воспитательная работа

Реализация цели и задач программы воспитания осуществлялась по основным направлениям 
(модулям):

• развитие основ нравственной культуры;
• формирование основ семейных и гражданских ценностей;
• формирование основ гражданской идентичности;
• формирование основ социокультурных ценностей;
• формирование основ межэтнического взаимодействия;
• формирование основ информационной культуры;
• формирование основ экологической культуры;
• воспитание культуры труда.

Для реализации программы воспитания был оформлен календарный план воспитательной 
работы, который включает в себя общесадовские и групповые мероприятия. План составлен 
с учетом федерального календарного плана воспитательной работы.

Чтобы выбрать стратегию воспитательной работы, в 2024 году проводился анализ состава 
семей воспитанников.

Характеристика семей по составу 4



Состав семьи Количество семей Процент от общего количества семей 
воспитанников

Полная 112 81 %

Неполная с матерью 26 19%

Неполная с отцом 0 0

Оформлено опекунство 0 0

Характеристика семей по количеству детей
Количество детей в семье Количество семей Процент от общего количества семей 

воспитанников

Один ребенок 22 16%

Два ребенка 54 39%

Три ребенка и более 62 45%

Дополнительное образование.

Учреждение предоставляет бесплатные дополнительные услуги в рамках образовательной 
деятельности кружки:
по речевому развитию: «АБВГДЕйка»;
по социально-коммуникативное развитию: «Светофорчик»;
по художественно-эстетическому развитию: «По дороге к сказке», «Веселый карандаш»;
по познавательному развитию: «Юный эколог».
Кружковой работой охвачены все воспитанники.
На декабрь 2024 года численность воспитанников, занимающихся в кружках, составила 
121 человек.

Детский сад планирует во втором полугодии 2025 года начать реализовывать новые 
программы дополнительного образования по технической и естественно-научной 
направленности. По предварительным планам источником финансирования будут средства 
родителей воспитанников.

Вывод: все нормативные локальные акты в части содержания, организации образовательного 
процесса в МБДОУ «ДС № 4» имеются в наличии. Образовательная деятельность в МБДОУ 
«ДС № 4» организована в соответствии с основными направлениями социально- 
экономического развития Российской Федерации, государственной политикой в сфере 
образования и осуществляется в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО. Все возрастные группы 
укомплектованы полностью. Вакантных мест не имеется.

1.2. Система управления организацией
Управление детским садом осуществляется в соответствии с Законом Российской 

Федераций «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273, иными 
законодательными актами Российской Федерации, Уставом.

Формами самоуправления, обеспечивающими государственно-общественный характер 
управления, являются: Общее собрание работников, Педагогический Совет, Управляющий 
совет, Методический совет и Родительский комитет МБДОУ «ДС № 4».

5



Заведующий - контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие 
структурных подразделений организации, утверждает штатное расписание, отчетные 
документы организации, осуществляет общее руководство МБДОУ «ДС № 4».
Общее собрание работников Учреждения — представляет полномочия работников ДОУ, в 
состав Общего собрания входят все работники МБДОУ «ДС № 4». Реализует право 
работников участвовать в управлении образовательной организацией, в том числе:

• участвовать в разработке и принятии коллективного договора, Правил трудового 
распорядка, изменений и дополнений к ним;

• принимать локальные акты, которые регламентируют деятельность образовательной 
организации и связаны с правами и обязанностями работников;

• разрешать конфликтные ситуации между работниками и администрацией 
образовательной организации;

• вносить предложения по корректировке плана мероприятий организации, 
совершенствованию ее работы и развитию материальной базы.

Педагогический совет — постоянно действующий коллегиальный орган управления 
педагогической деятельностью МБДОУ «ДС № 4», действующий в целях развития и 
совершенствования образовательной деятельности, повышения профессионального 
мастерства педагогических работников. В том числе рассматривает вопросы:

• развития образовательных услуг;
• регламентации образовательных отношений;
• разработки образовательных программ;
• выбора средств обучения и воспитания;
• материально-технического обеспечения образовательного процесса;
• аттестации, повышении квалификации педагогических работников;
• координации деятельности методических объединений.

Родительский комитет — создан с целью реализации права родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних воспитанников, педагогических работников на 
участие в управлении МБДОУ «ДС № 4», развитие социального партнёрства между всеми 
заинтересованными сторонами образовательных отношений.
Методический совет - защищает законные права и интересы участников образовательного 
процесса учреждения, согласовывает информационные карты аттестуемых педагогических 
работников учреждения, рассматривает вопросы содержания, форм и методов образовательно 
воспитательного процесса, планирования педагогической деятельности учреждения.
Управляющий совет - определяет основные направления развития детского сада, 
защищает и содействует в реализации прав и законных интересов участников 
образовательных отношений. Рассматривает вопросы:

• развития образовательной организации;
• финансово-хозяйственной деятельности;7
• материально-технического обеспечения,.

Структура, порядок формирования, срок полномочий и компетенция органов 
управления-МБДОУ «ДС № 4», принятия ими решений устанавливаются Уставом МБДОУ 
«ДС № 4» в соответствии с законодательством Российской Федерации. Деятельность 
коллегиальных' органов управления осуществляется в соответствии с Положениями: 
Положением об Общем собрании работников Учреждения, Положением о Педагогическом 
совете, Положением о Родительском комитете (законных представителей), Положением о 
Методическом совете, Положением об Управляющем совете.

6



Представительным органом работников является действующий в МБДОУ «ДС № 4» 
профессиональный союз работников образования (Профсоюзный комитет).
В МБДОУ «ДС № 4» используются эффективные формы контроля, различные виды 
мониторинга (управленческий, методический, педагогический, контроль состояния здоровья 
детей).

Система управления в МБДОУ «ДС № 4» обеспечивает оптимальное сочетание 
традиционных и современных инновационных тенденций, что позволяет эффективно 
организовать образовательное пространство МБДОУ «ДС № 4».

Взаимодействие ДОУ с семьями воспитанников носит систематический плановый 
характер. Самые активные формы работы - родительские собрания с использованием 
современного мультимедийного и интерактивного оборудования, где родители являются не 
пассивными слушателями, а активными участниками разговора.

Для повышения эффективности работы в МБДОУ «ДС № 4» регулярно проводится 
изучение мнения родителей. Анализ результатов анкетирования родителей воспитанников 
позволил установить соответствие результатов деятельности дошкольного учреждения 
запросам родителей, их удовлетворение качеством образовательных услуг. В 2024 году 
педагогами были организованы разнообразные формы работы с родителями: анкетирование, 
опросы, консультирование, общие и групповые родительские собрания, акции, наглядное 
информирование, открытые показы образовательной деятельности, праздники, развлечения, 
спортивные соревнования.

С 2024 года МБДОУ «ДС № 4» ведет государственные паблики - официальные 
сообщества, где пользователи получают актуальную достоверную информацию о работе 
органов власти, деятельности МБДОУ «ДС № 4», ежедневно получают новостную 
информацию, объявления, у каждого имеется возможность выйти на обратную связь, оставить 
обращение в комментариях к постам, в сообщениях группы, воспользоваться виджетами 
«Сообщить о проблеме» или «Высказать мнение».

По итогам 2024 года система управления МБДОУ «ДС № 4» оценивается как 
эффективная, позволяющая учесть мнение работников и всех участников образовательных 
отношений. В следующем году изменение системы управления не планируется.

Вывод: МБДОУ «ДС № 4» зарегистрировано и функционирует в соответствии 
с нормативными документами в сфере образования. По итогам 2024 года система управления 
МБДОУ «ДС № 4» оценивается как эффективная, позволяющая учесть мнение работников 
и всех участников образовательных отношений (педагогов, родителей (законных 
представителей), детей.

1.3. Оценка содержания и качества подготовки воспитанников
Содержание образовательных программ МБДОУ «ДС № 4» соответствует 

основным положениям возрастной психологии и дошкольной педагогики. Формами 
организации педагогического процесса в МБДОУ «ДС № 4» являются: 

.*
• занятие - организованная образовательная деятельность;
• образовательная деятельность в режимных моментах;
• самостоятельная деятельность;
• деятельность по интересам: кружки, студии.

Занятия организуется с сеткой занятий. Образовательная деятельность строилась 
по комплексно-тематическому принципу на основе интеграции образовательных областей. 
Работа над темой велась как на занятиях, так и в процессе режимных моментов 
и самостоятельной деятельности детей в обогащенных по теме развивающих центрах.
Количество занятий и их длительность определены таблицей 6.6 СанПиН 1.2.3685-21 и зависят 
от возраста ребенка. 7



Реализация МБДОУ «ДС № 4» строилась в соответствии с образовательными областями:

• «Физическое развитие»;
• «Социально-коммуникативное развитие»;
• «Познавательное развитие»;
• «Художественно-эстетическое развитие»;
• «Речевое развитие».

Педагогическая диагностика.

Диагностическая работа по выявлению уровня развития воспитанников проводится в два 
этапа: сентябрь - первичная диагностика, май - итоговая диагностика. Для проведения 
диагностики педагоги использовали произвольные формы на основе малоформализованных 
диагностических методов: наблюдение, свободные беседы, анализ продуктов детской 
деятельности, специальные диагностики ситуации, дополнительные методики 
по образовательным областям. Для фиксации результатов диагностики были использованы 
карты наблюдения и диагностики.

Основная первичная диагностика проводилась с 9 по 20 сентября.

Цель первичной диагностики: выявить стартовые условия (исходный уровень развития), 
определить проблемные сферы, сформулировать цели, разработать проект образовательной 
деятельности на год.

Цель итоговой диагностики: оценить степень решения поставленных задач и определить 
перспективы дальнейшего проектирования образовательной деятельности.

Так, результаты качества освоения ОП ДО МБДОУ «ДС № 4» на конец 2024 года выглядят 
следующим образом:

Результаты педагогического анализа показывают преобладание детей с высоким и средним 
уровнями развития при прогрессирующей динамике на конец учебного года, что говорит 
о результативности образовательной деятельности в МБДОУ «ДС № 4».

Показатель

Выше нормы Норма Ниже нормы

Кол-во % Кол-во % Кол-во %

Уровень развития 
воспитанников в рамках 
целевых ориентиров

56 37 72 58 17 5

Качество освоения 
образовательных областей

60 42

7

82 53 8 5

Реализация каждой образовательной области предполагает решение специфических задач 
во всех видах детской деятельности, имеющих место в режиме дня МБДОУ «ДС № 4»:

• режимные моменты;
• игровая деятельность;
• специально организованные традиционные и интегрированные занятия;
• индивидуальная и подгрупповая работа;



• самостоятельная деятельность;
• опыты и экспериментирование.

Воспитательная работа в 2024 году осуществлялась в соответствии с рабочей программой 
воспитания и календарным планом воспитательной работы. Всего было проведено 
42 мероприятия. Виды и формы организации совместной воспитательной деятельности 
педагогов, детей и их родителей разнообразны:

• коллективные мероприятия;
• тематические досуги;
• выставки;
• акции;
• флешмобы.
Деятельность МБДОУ «ДС № 4» направлена на обеспечение непрерывного, всестороннего 

и своевременного развития ребенка. Организация образовательной деятельности строится 
на педагогически обоснованном выборе программ (в соответствии с лицензией), 
обеспечивающих получение образования, соответствующего ФГОС ДО и ФОП ДО.

В основу воспитательно-образовательного процесса МБДОУ «ДС № 4» в 2024 году были 
положены образовательная программа дошкольного образования, самостоятельно 
разработанная в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования и с учетом федеральной образовательной программы дошкольного 
образования, и адаптированная образовательная программа для детей с ОВЗ. В ходе 
реализации образовательной деятельности используются информационные технологии, 
современные педагогические технологии, создана комплексная система планирования 
образовательной деятельности с учетом направленности реализуемой образовательной 
программы, возрастных и индивидуальных особенностей воспитанников, которая позволяет 
обеспечить бесшовный переход воспитанников МБДОУ «ДС № 4»в школу.

Работа с детьми с ЗПР

В 2024 году коррекционную помощь получали 15 детей.

АОП ДО для детей с ЗПР реализована в полном объеме, коррекционная работа проводилась 
с использованием наглядных, практических и словесных методов обучения и воспитания 
с учетом психофизического состояния детей, с использованием дидактического материала. 
Коррекционная работа проводилась по следующим направлениям: накопление и актуализация 
словаря, уточнение лексико-грамматических категорий, развитие фонематических 
представлений, коррекция нарушений звукопроизношения, развитие связной речи.

Вывод: образовательный процесс В.МБДОУ «ДС № 4» организован в соответствии 
с требованиями, предъявляемыми ФГОС ДО и ФОП ДО, и направлен на сохранение 
и укрепление здоровья воспитанников,' • предоставление равных возможностей для 
полноценного развития каждого ребенка. Общая картина оценки индивидуального развития 
позволила выделить детей, которые нуждаются в особом внимании педагога и в отношении 
которых необходимо скорректировать, изменить способы взаимодействия, составить 
индивидуальные образовательные маршруты. Работа с детьми с ОВЗ продолжается. 
Полученные результаты говорят о достаточно высокой эффективности коррекционной работы.

1.4. Оценка организации воспитательно-образовательного процесса

9



общеразвивающей направленности с 5 до 7 лет. общеразвивающей направленности с 4 до 6 
лет.

Подготовительная к школе группа 
общеразвивающей направленности 
с 5 до 7 лет.

Подготовительная к школе группа 
общеразвивающей направленности 
с 6 до 7 лет.

Группа ЗПР компенсирующей направленности с 
3 до 7лет

Группа ЗПР компенсирующей 
направленности с 3 до 7лет

Среднесписочная численность воспитанников МБДОУ «ДС № 4» за 2024 год -150 
детей.
В рамках реализации годового плана работы в течение года проводились мероприятия для 
родителей с использованием форм работы онлайн и офлайн. По запросу родителей педагогами 
и специалистами были проведены:

• 38 групповые консультации с родителями воспитанников;
• 18 индивидуальные консультации с родителями и воспитанниками;
• 42 индивидуальные консультации с родителями;
В течение года проводилась систематическая работа, направленная на сохранение 

и укрепление физического, психического и эмоционального здоровья детей, на профилактику 
нарушений осанки и плоскостопия у детей. Педагоги МБДОУ «ДС № 4» ежегодно при 
организации образовательного процесса учитывают уровень здоровья детей и строят 
образовательную деятельность с учетом здоровья и индивидуальных особенностей детей.
В физическом развитии дошкольников основными задачами для МБДОУ «ДС № 4» являются 
охрана и укрепление физического, психического здоровья детей, в том числе 
их эмоционального благополучия. Оздоровительный процесс включает в себя:

• профилактические, оздоровительные мероприятия;
• общеукрепляющую терапию (витаминотерапия, полоскание горла, применение 

фитонцидов);
• организацию рационального питания (четырехразовый режим питания);
• санитарно-гигиенические и противоэпидемиологические мероприятия;
• двигательную активность;
• комплекс закаливающих мероприятий;
• использование здоровьесберегающих технологий и методик (дыхательные 

гимнастики, индивидуальные физические упражнения, занятия в сухом бассейне);
• режим проветривания и кварцевания.

Благодаря созданию медико-педагогических условий и системе оздоровительных мероприятий 
показатели физического здоровья детей улучшились.

7

Мониторинг освоения группы здоровья Детей

■ Первая ■ Вторая ■ Третья ■ Четвертая

11



Формирование основ безопасного поведения у дошкольников. На заседании установочного 
педагогического совета был рассмотрен и утвержден план работы по формированию основ 
безопасного поведения в возрастных группах. В течение полугодия в рамках реализации плана 
были проведены тематические мероприятия с участием родителей воспитанников. Среди них: 
акции, досуги и развлечения, физкультурные мероприятия. Также в рамках тематической 
недели «Детям о безопасности» был организован смотр-конкурс плакатов «Осторожно, 
опасность», где дошкольники совместно с родителями защищали работы в форме проектов.

Вывешивание Государственного символа. В 2024 году в рамках патриотического 
воспитания осуществлялась работа по формированию представлений о государственной 
символике РФ: изучение государственных символов: герба, флага и гимна РФ. Деятельность 
была направлена на формирование у дошкольников ответственного отношения к 
государственным символам страны.

Во исполнение Федерального конституционного закона от 23.03.2024 № 1-ФКЗ с сентября 
2024 года в МБДОУ «ДС № 4» была введена новая традиция - поднятия и спуска 
Государственного флага. На педагогическом совете был утвержден регламент, назначены 
ответственные и утверждены локальные документы.

Оформлен тематический уголок в холе МБДОУ «ДС № 4» «Государственные символы 
России» с соблюдением всех правил размещения государственных символов России среди 
других флагов и гербов.

В рамках работы по формированию представлений о государственной символике у детей были 
запланированы и реализованы следующие мероприятия:

• тематическое занятие по изучению государственных символов в возрастных группах;
• беседы с учетом возрастных особенностей детей;
• музыкально-спортивный праздник в разновозрастной группе в День Российского 

флага;
• мероприятия, приуроченные к празднованию памятных дат страны и региона.

Деятельность педагогического коллектива по патриотическому воспитанию и изучению 
госсимволов дошкольниками осуществляется в соответствии с поставленными целью и 
задачами на удовлетворительном уровне.

Историческое просвещение воспитанников и их родителей. Во исполнение Указа 
Президента от 08.05.2024 № 314 на педагогическом совете был рассмотрен и согласован план 
исторического просвещения дошкольников и их родителей. В течение года со всеми 
участниками образовательных отношений были проведены тематические мероприятия. Так, в 
рамках реализации плана с дошкольниками проводились тематические беседы и занятия, на 
которых педагоги рассказывали о военно-исторических объектах, памятниках истории и 
культуры и т.д..

С родителями воспитанников были организованы родительские собрания на тему: «Роль семьи 
в историческом просвещении детей».

Сопровождение воспитанников - детей участников СВО. С учетом рекомендаций 
Минпросвещения и годового плана работы МБДОУ «ДС № 4» педагог-психолог оказывал 
адресную помощь воспитанникам, родители которого являются участниками специальной 
военной операции (СВО). Комплексную психологическую помощь специалист оказывал на 12



основании согласия родителей, используя следующие психологические техники и методы, 
которые помогают ребенку снять напряжение и осознать свои чувства: «Я - дерево», 
«Грустное деревце», «Рисуем ладошки», «Лепка», «Сейф для страхов», «Ловец снов».

Совместно с родителями была организована акция, посвященная ко Дню защитника Отечества 
«Посылка солдату».

Год семьи. Во исполнение Указа Президента от 22.11.2023 № 875 на педагогическом совете 
был рассмотрен и согласован план мероприятий, приуроченных к Году семьи. В течение года 
со всеми участниками образовательных отношений были проведены тематические 
мероприятия, консультации как для педагогов, так и для родителей. Так, в рамках реализации 
плана с дошкольниками проводились тематические беседы и занятия, на которых педагоги 
рассказывали о семейных традициях, значениях.

С родителями воспитанников были организованы конкурсы: конкурс рисунков «Наша дружная 
семья», конкурс видеороликов «Наши семейные традиции», творческий конкурс «Новогодняя 
семейная игрушка».

На родительских собраниях были награждены самые активные участники памятными 
подарками и грамотами.

Вывод: воспитательно-образовательный процесс в МБДОУ «ДС № 4» строится с учетом 
требований санитарно-гигиенического режима в дошкольных учреждениях. Выполнение 
детьми программы осуществляется на хорошем уровне. Годовые задачи реализованы в полном 
объеме. В МБДОУ «ДС № 4» систематически организуются и проводятся различные 
тематические мероприятия. Содержание воспитательно-образовательной работы соответствует 
требованиям социального заказа (родителей), обеспечивает развитие детей за счет 
использования образовательной программы. Организация педагогического процесса 
отмечается гибкостью, ориентированностью на возрастные и индивидуальные особенности 
детей, что позволяет осуществить личностно-ориентированный подход к детям.

1.5. Оценка качества кадрового обеспечения

В МБДОУ «ДС № 4» созданы необходимые условия для профессионального роста 
сотрудников. Имеется перспективный план повышения квалификации (профессиональной 
переподготовки) и аттестации педагогов. Педагоги активно участвуют в городских 
методических объединениях, семинарах, профессиональных конкурсах разного уровня.

Штат сотрудников в МБДОУ «ДС № 4» формируется на основании штатного расписания, 
расчет о необходимом количестве рабочих единиц производит экономист на основании 
определенных нормативов. У каждой категории работников установлен оклад оплаты труда. 
МБДОУ «ДС № 4» укомплектован кадрами на 90%.

7

Работу МБДОУ «ДС № 4» осуществляют:
-администрация: заведующий, заместитель заведующего, глав.бухгалтер;
-педагоги-14: из них воспитатели - 10, инструктор по физической культуре-1, учитель- 

дефектолог- 1, музыкальный руководитель-1, педагог-психолог-1, учебно-вспомогательный 
персонал.

-общее количество сотрудников - 30 человек.
Коллектив педагогов стабильный.

Образовательный уровень педагогов

13



Профессиональный уровень педагогического коллектива

Общее количество 
педагогов

Высшее 
образование

Среднее - 
специальное 
образование

Обучение в вузе

14 13 1 -
100% 93% 7% -

Профессиональный уровень 
педагогического коллектива

Количество 
педагогических 
работников

Из них
внешние 
совместители

Количество педагогов, имеющих
Высшую 
квалификационную 
категорию

Первую 
квалификационную 
категорию

Соответствие 
занимаемой 
должности

14 0 0 0 10
100% 0 0 71,5%

■ Высшая категория ■ Соответ.заним.долж.

Таблица 7. Стаж работы пед.коллектива
до 5 лет до 10 лет до 25 лет более 25 лет
3 1 5 5

Стаж работы пед.коллектива

■ До 5 лет ■ До 10 лет ■ До 25 лет ■ Более 25 лет

По итогам 2024 года Детский сад перешел на применение профессиональных стандартов. Все 
соответствуют квалификационным требованиям/профстандарта «Педагог». Их должностные 
инструкции соответствуют трудовым функциям, установленным профстандартом «Педагог».

Педагогический коллектив МБДОУ «ДС № 4» дошкольного образовательного учреждения 
объединён едиными целями на решение задач и приоритетов дошкольного образования, имеет 
благоприятный психологический климат.

За 2024 год прошли курсы повышения, следующие педагоги МБДОУ «ДС № 4»:
1 .Пирбудагова З.Б., воспитатель - «Новые векторы развития профессионального мастерства 

педагогов ДОО в условиях единого образовательного пространства»; ДГПУ.
2 . Сефербекова Л И., воспитатель - «Новые векторы развития профессионального мастерства 

педагогов ДОО в условиях единого образовательного пространства»; ДГПУ.
Программу профессиональной переподготовки прошли 14



1.Фатулаева А.А., воспитатель - «Педагогика и методика дошкольного образования»; ООО 
«Проф-Равитие».

Творческий потенциал педагогического коллектива показывает тенденцию роста 
активности и их самостоятельности, стремления к новациям и исследованиям. Они используют 
в своей образовательной деятельности следующие инновационные технологии:

- линейный календарь;
- утренний и вечерний круг;
- маршрут выходного дня;
- образовательная афиша;
- досуги с использованием здоровье ориентированных технологий.

Т.о. педагоги МБДОУ «ДС № 4» в течение 2024 года принимали активное участие в 
онлайн вебинарах, форумах. 10 педагогов прошли обучение по санитарно-просветительской 
программе «Основы здорового питания (для детей дошкольного возраста)».

Вывод: педагоги МБДОУ «ДС № 4» постоянно повышают свой профессиональный 
уровень, эффективно участвуют в работе методических объединений, знакомятся с опытом 
работы своих коллег и других дошкольных учреждений, активно используют в своей 
деятельности дистанционные технологии.

Педагоги МБДОУ «ДС № 4» зарекомендовали себя как инициативный, творческий 
коллектив, умеющий найти индивидуальный подход к каждому ребенку, помочь раскрыть 
и развить его способности. Таким образом, система психолого-педагогического сопровождения 
педагогов, уровень профессиональной подготовленности и мастерства, их творческий 
потенциал, стремление к повышению своего теоретического уровня позволяют педагогам 
создать комфортные условия в группах, грамотно и успешно строить педагогический процесс 
с учетом требований ФГОС ДО и ФОП ДО.

Все это в комплексе дает хороший результат в организации педагогической 
деятельности и улучшении качества образования и воспитания.

1.6. Оценка учебно-методического, библиотечно - информационного обеспечения

Учебно - методическое сопровождение реализации ОП ДО МБДОУ «ДС № 4» 
соответствует профессиональным потребностям педагогических работников, специфике 
условий осуществления образовательного процесса. В МБДОУ «ДС № 4» в помощь педагогам 
создано библиотечно - информационное обеспечение.
Библиотечный фонд располагается в методическом кабинете, в группах детского сада. 
Библиотечный фонд представлен методической литературой по всем образовательным 
областям образовательной программы, детской художественной литературой, 
периодическими изданиями, а также другими информационными ресурсами на различных 
электронных носителях. В каждой возрастной группе имеется банк необходимых учебно­
методических пособий, рекомендованных для планирования воспитательно-образовательной 
работы в соответствии с обязательной частью ОП ДО МБДОУ «ДС № 4».

В 2024 году МБДОУ «ДС № 4» учебно-методический комплект пополнился следующими 
изданиями:
- Гасанова Р.Х., Гусарова Л.Ф. Развитие речи дошкольного возраста. Конспекты занятий к 
программе развития русской речи дошкольников 3-7 лет «Ручеек» в дагестанском 
многонациональном д/саду. Махачкала, 2024 г.
- Гришина А.В. Ежедневное планирование образовательной деятельности (региональный 
компонент) сентябрь (разновозрастная группа детей, 3-7 лет), методическое пособие. Алеф, 
Махачкала, 2024 г.
- Керимова А.В. Сборник экологических сказок, методич.пособие. Лотос, Махачкала, 2022 г.
- Обучение дошкольников грамоте (средняя, старшая, подготовит, группы), учебно­
методическое пособие, Москва «Школьная книга», 2023 г.. 15



С целью управления образовательным процессом используются электронные 
образовательные ресурсы для работы с детьми. 100% педагогов считают, что использование 
ИКТ существенно облегчает проведение занятий и позволяет разнообразить их.
Информационное обеспечение МБДОУ «ДС № 4»включает:

В МБДОУ «ДС № 4» имеет выход в сеть Интернет, электронную почту и собственный 
сайт детского сада.
Вывод: учебно - методическое и библиотечно - информационное обеспечение в МБДОУ «ДС 
№ 4» показывают хорошую степень соответствия реализуемой ОП ДО МБДОУ «ДС №4». 
Педагоги МБДОУ «ДС № 4»имеют возможность пользоваться фондом учебно - методической 
литературы и электронно - образовательными ресурсами.

1.7. Оценка материально-технической базы

Состояние материально-технической базы МБДОУ «ДС № 4» не на все 100 % 
соответствует педагогическим требованиям, современному уровню образования и санитарным 
нормам. Образовательная деятельность ведется в одноэтажном, кирпичном здании 1959 года 
постройки. Здание детского сада имеет ограждённую территорию, имеется наружное 
электрическое освещение. Здание обеспечено всеми видами инженерных коммуникаций: 
водоснабжением, автономным отоплением, канализацией.

Учреждение обеспечено учебно-наглядными пособиями и спортинвентарём.
Существующие в МБДОУ «ДС № 4» помещения позволяют обеспечить продуктивную и 

результативную деятельность детей и работников учреждения:
- групповые помещения - 6,
- методический кабинет - 1;
- административные кабинеты - 1;
- медицинский блок (медицинский кабинет, изолятор)
- пищеблок для полного цикла приготовления пищи.

Учреждение оснащено следующими техническими средствами:

№ Наименование % обеспеченности
1 Технические средства обучения-телевизоры - 6 шт. 100
2 методической литературы 90
3 детской художественной литературы 90
4 Рояль - 1 шт 100
5 Синтезатор с колонкой и микрофоном -3 100
6 Картины 85
7 Муляжи 75
8 Портреты писателей, композиторов 90
9 Спортивный инвентарь 7 70

10 Образцы народно-прикладного искусства 60

11 Ноутбуки -1 шт. 10

12 Принтеры-4 шт (1 цветной) 100

13 Экран, проектор - 1 шт. 100

14 Компьютеры - 6 шт. 90
15 Ламинатор -1 шт. 100 16



16 Колонка портативная + 2 микрофна-1 шт. 100

Материально-техническое состояние МБДОУ «ДС № 4» и территории соответствует 
действующим санитарным требованиям к устройству, содержанию и организации режима 
работы в дошкольных организациях, правилам пожарной безопасности, требованиям охраны 
труда.

На основании плана-графика проведения мониторинга инфраструктуры МБДОУ «ДС № 
4», была проведена первичная оценка степени соответствия РППС МБДОУ «ДС № 4 
требованиям ФГОС и ФОП ДО и рекомендациям Минпросвещения, направленным в письме от 
13.02.2023 № ТВ-413/03. По итогам выявлено: РППС учитывает особенности реализуемой ОП 
ДО. В каждой возрастной группе имеется достаточное количество современных развивающих 
пособий и игрушек. В каждой возрастной группе РППС обладает свойствами открытой 
системы и выполняет образовательную, развивающую, воспитывающую, стимулирующую 
функции. В течение 2024 года были приобретены нейроскакалки.

В МБДОУ «ДС № 4» не только уютно, красиво, удобно и комфортно детям, созданная 
развивающая среда открывает нашим воспитанникам весь спектр возможностей, направляет 
усилия детей на эффективное использование отдельных ее элементов.

Основными направлениями деятельности администрации детского сада по 
обеспечению безопасности были: пожарная безопасность, антитеррористическая 
безопасность, обеспечение выполнения санитарно-гигиенических требований, охрана труда, 
безопасность окружающей среды в группах.

Первичные средства пожаротушения - огнетушители всегда поддерживались в 
состоянии постоянной готовности. К сентябрю 2024 года проверена пожарная сигнализация, 
приобретены огнетушители, соблюдались требования к содержанию эвакуационных выходов. 
Дважды в год с сотрудниками и детьми проводились учебно тренировочные эвакуации с 
участием сотрудника МЧС с составлением акта о проведении тренировки. Проводился 
инструктаж с работниками учреждения по пожарной и антитеррористической безопасности 
детей и взрослых по графику и по мере необходимости.

В целях соблюдения антитеррористической безопасности в учреждении установлены 
видеокамеры (15 штук) из них 8 внутренних и 7 наружных, имеется ручной металлоискатель.

Главной целью по охране труда в детском саду, является создание и обеспечение 
здоровых и безопасных условий труда, сохранение жизни и здоровья воспитанников и 
работающих.

Летом 2024 года МБДОУ «ДС № 4»провела закупку помещения пищеблока в 
соответствии с требованиями СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.3/2.4.3590-20:

в складе и в меджабинете установили психрометр.

Вывод: материально-техническая база МБДОУ «ДС № 4» находится в удовлетворительном 
состоянии. В 2025 году необходимо продолжать модернизацию цифрового обучающего 
оборудования и программного обеспечения, ойределить источники финансирования закупки.

1.8. Оценка функционирования внутренней системы оценки качества образования

На основании Закона «Об образовании в Российской Федерации» в МБДОУ «ДС № 4» 
разработаны: Положение о внутренней системе оценки качества образования от 31.08.2022 г. и 
Положение о йнутреннем мониторинге качества образования от 31.08.2022 г.

В МБДОУ «ДС № 4» внутренний контроль осуществляют заведующий, заместитель 
заведующей, завхоз, медицинская сестра. Порядок внутреннего контроля определяется 
Уставом МБДОУ «ДС № 4», Положением о внутреннем контроле, годовым планом МБДОУ 
«ДС № 4», должностными инструкциями и распоряжениями руководства. 17



Цель контроля: оптимизация и координация работы всех специалистов МБДОУ «ДС № 
4» для обеспечения качества образовательного процесса.

Контроль является одной из важнейших составляющих процесса управления, 
служащей основанием для осуществления обратной связи, дающей возможность 
руководителю прогнозировать пути развития детского сада, правильно ставить цели на 
будущее. Контроль является базой для принятия решений, позволяет установить отклонения в 
работе, причины и пути их устранения.

Контроль в МБДОУ «ДС № 4» проводится по плану, утвержденному заведующим на 
начало учебного года, и представляет собой следующие виды:

• оперативный контроль;
• тематический, фронтальный контроль;
• самоконтроль;
• самоанализ;
• взаимоконтроль;
• итоговый;
• мониторинг.

Контроль в детском саду начинается с руководителя, проходит через все структурные 
подразделения и направлен на следующие объекты:

• охрана и укрепление здоровья воспитанников;
• воспитательно-образовательный процесс;
• кадры, аттестация педагога, повышение квалификации;
• взаимодействие с социумом;
• административно-хозяйственная и финансовая деятельность;
• питание детей;
• техника безопасности и охрана труда работников и жизни воспитанников.

Результаты контроля выносятся на обсуждение на педагогические советы, общем 
собрании работников учреждения.

Мониторинг качества образовательной деятельности в 2024 году показал хорошую работу 
педагогического коллектива по всем показателям. Состояние здоровья и физического развития 
воспитанников удовлетворительные. 88 % детей успешно освоили образовательную 
программу дошкольного образования в своей возрастной группе. Воспитанники 
подготовительных групп показали высокие показатели готовности к школьному обучению.

В мае 2024 года проводилось анкетирование 89 родителей, получены следующие результаты:

• доля получателей услуг, положительно оценивающих доброжелательность
и вежливость работников организации, — 89 %;

• доля получателей услуг, удовлетворенных компетентностью работников 
организации, — 70 %; 7

• доля получателей услуг, удовлетворенных материально-техническим обеспечением 
организации, — 69 %;

• доля получателей услуг, удовлетворенных качеством предоставляемых 
-образовательных услуг, — 86 %;

• доля получателей услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам 
и зйакомым, — 91 %.

Анкетирование родителей показало высокую степень удовлетворенности качеством 
предоставляемых услуг.

18



Вывод: в МБДОУ «ДС № 4» выстроена четкая система методического контроля и анализа 
результативности воспитательно-образовательного процесса по всем направлениям развития 
дошкольника и функционирования МБДОУ «ДС № 4» в целом.

1.9. Организация работы с родителями

Для высокой результативности воспитательно-педагогического процесса в МБДОУ «ДС 
№ 4» большое значение имеет взаимодействие с семьями воспитанников.

Основной целью всех форм и видов взаимодействия МБДОУ «ДС № 4» с семьей, 
педагогический коллектив ставит - установление доверительных отношений между детьми, 
родителями и педагогами, воспитание потребности делиться друг с другом своими 
проблемами и совместно их решать.

Педагоги коллектива используют разнообразные современные формы работы с 
родителями: так в этом году была продолжена работа по инновационным пед.технологиям как 
маршрут выходного дня, образовательная афиша, досуги с использованием здоровье 
ориентированных технологий.

В центральном коридоре расположены информационные стенды, и на 
официальном сайте МБДОУ «ДС № 4» из которых родители могут узнать: информацию о 
вышестоящих образовательных организациях, контролирующих деятельность МБДОУ «ДС № 
4», информацию о педагогическом составе, как можно зайти на образовательный портал 
МБДОУ «ДС № 4», адрес электронной почты МБДОУ «ДС № 4»; информацию об основных 
направлениях воспитательно-образовательной деятельности детского сада.

Родительские собрания. Собрания стали проводить в форме дискуссий, круглых 
столов, деловой игры, посиделок. Педагоги используют видеозаписи, презентации 
деятельности детей, фрагменты занятий, конкурсных выступлений. Вырос процент посещения 
собраний родителями.

Активно используются консультации. Родители систематически посещают 
различные мероприятия: досуги, праздники, занятия, участвуют в выставках: «Мой город у 
моря», «Новогодняя игрушка», «Осень золотая», «Весна в Дагестане», «Открытый космос» и 
т.д.

Родители частые гости на таких мероприятиях:
«День отца»
«Осень золотая в гости к нам пришла»
«День матери»
«Новогодние утренники», «День защитника Отечества», «День мам и бабушек», 

«Масленица», «Навруз-Байрам» и др.

В МБДОУ «ДС № 4» функционирует консультативный пункт для родителей, чьи 
дети не посещают детский сад. Родители имеют возможность знакомиться с деятельностью 
МБДОУ «ДС № 4», получить педагогическую консультацию воспитателей и узких 
специалистов (учителя-дефектолога, музыкального руководителя, инструктора по физической 
культуре, педагога-психолога и медицинской сестры).

В МБДОУ «ДС № 4» функционирует и медико-педагогический консилиум, целью 
которого является обеспечение диагностико-коррекционного, медико-педагогического 
сопровождения воспитанников с отклонениями в развитии, исходя из реальных возможностей 
дошкольного образовательного учреждения и в соответствии со специальными 
образовательными потребностями, возрастными и индивидуальными особенностями, 
состоянием здоровья детей.

Воспитателями МБДОУ «ДС № 4» с родителями активно проводилась работа в мессенджерах 
WhatsApp, Телеграмм, в соц.сети УК, ОК.

19



Сотрудничество с внешними организациями

Наименование 
организаций

Область сотрудничества

ДИРО РД Повышение квалификации педагогов, 
младших воспитателей, обмен опытом для 

слушателей - педагогов Дагестана.
ГБУ ДО РД 

«Детско-юношеская 
автошкола»

Проведение старшими школьниками мероприятий 
по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

МБОУ 
«Гимназия №1»

Согласно плана преемственности ДОУ и школы для 
воспитанников

и родителей проводятся следующие мероприятия: беседы и 
консультации с родителями по подготовке детей к школе, 

экскурсии с детьми в школу, совместные мероприятия 
среди детей 1 класса и детей подготовительной группы

МБУ
Махачкалинская ЦБС

Экскурсии, помощь в организации проектов, 
методическая помощь воспитателям, посещение сотрудниками 

библиотеки и проведение просветительской работы с детьми по 
знакомству с писателями, проведение 

литературных вечеров.
Детская 

поликлиника №1
Совместный план мероприятий по профилактике различных 

заболеваний.
Ежегодный медицинский осмотр 

Просветительская работа среди педагогов 
ДОУ и родителей воспитанников

Вывод: развитие социальных связей МБДОУ «ДС № 4» с культурными центрами дает 
дополнительный импульс для духовного развития и обогащения личности ребенка с первых 
лет жизни, совершенствует конструктивные взаимоотношения с родителями, строящиеся на 
идее социального партнерства. Одновременно этот процесс способствует росту 
профессионального мастерства всех специалистов детского сада, работающих с детьми, 
поднимает статус учреждения, указывает на особую роль его социальных связей в развитие 
каждой личности и тех взрослых, которые входят в ближайшее окружение ребенка. Что в 
конечном итоге ведет к повышению качества дошкольного образования.

1.10. Оценка условий для организации питания
Организации питания в МБДОУ «ДС № 4» уделялось особое внимание, т.к. здоровье 

детей невозможно обеспечить без рационального питания.
Пищеблок оснащён по мере возможности необходимым для приготовления пищи 

оборудованием и уборочным инвентарём. -'Блюда готовятся в соответствии с санитарно- 
гигиеническими требованиями и нормами.

Имеется примерное 10-дневное меню, утвержденное заведующей МБДОУ «ДС № 4» 
согласно санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения». Меню по дням недели разнообразное, разработано с учётом физиологических 
потребностей детей в калорийности и пищевых веществах.

Проводится витаминизация третьих блюд. Бракеражная комиссия МБДОУ «ДС № 4» 
систематически осуществляет контроль за правильностью обработки продуктов, закладкой, 
выходом блюд, вкусовыми качествами пищи.

Информация о питании детей доводится до родителей, меню размещается на стенде в 
комнате для приёма детей. 20



Важнейшим условием правильной организации питания детей явилось строгое 
соблюдение санитарно-гигиенических требований к пищеблоку и процессу приготовления и 
хранения пищи. В целях профилактики пищевых отравлений и острых кишечных заболеваний 
работники пищеблока строго соблюдают установленные требования к технологической 
обработке продуктов, правила личной гигиены.
Заключен договор на поставку продуктов с МУП «Махачкалапродукт».

Вывод: дети в МБДОУ «ДС № 4» обеспечены полноценным сбалансированным питанием. 
Правильно организованное питание в значительной мере гарантирует нормальный рост и 
развитие детского организма и создает оптимальное условие для нервно-психического и 
умственного развития ребенка.

21



2.Результаты анализа показателей деятельности МБДОУ «Детский сад №4 
комбинированного вида».

ПОКАЗАТЕЛИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, 

ПОДЛЕЖАЩЕЙ САМООБСЛЕДОВАНИЮ
(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 

2013 г. N 1324)

Данные приведены по состоянию на 31.12.2024 г.

N п/п Показатели Единица 
измерения

1. Образовательная деятельность
1.1 Общая численность воспитанников, осваивающих образовательную 

программу дошкольного образования, в том числе:
150 человек

1.1.1 В режиме полного дня (8-12 часов) 150 человек
1.1.2 В режиме кратковременного пребывания (3-5 часов) 0 человек
1.1.3 В семейной дошкольной группе 0 человек
1.1.4 В форме семейного образования с психолого-педагогическим 

сопровождением на базе дошкольной образовательной организации
0 человек

1.2 Общая численность воспитанников в возрасте до 3 лет 0 человек
1.3 Общая численность воспитанников в возрасте от 3 до 8 лет 150 человек
1.4 Численность/удельный вес численности воспитанников в общей 

численности воспитанников, получающих услуги присмотра и ухода:
0 человек/%

1.4.1 В режиме полного дня (8-12 часов) 150 человек/100 
%

1.4.2 В режиме продленного дня (12 -14 часов) 0 человек/%
1.4.3 В режиме круглосуточного пребывания 0 человек/%
1.5 Численность/удельный вес численности воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья в общей численности 
воспитанников, получающих услуги:

0 человек/%

1.5.1 По коррекции недостатков в физическом и (или) психическом 
развитии

0 человек/%

1.5.2 По освоению образовательной программы дошкольного образования 150 
человек/100%

1.5.3 По присмотру и уходу 0 человек/%
1.6 Средний показатель пропущенных дней при посещении дошкольной 

образовательной организации по болезни на одного воспитанника
5,1 день

1.7 Общая численность педагогических работников, в том числе: 14 человек
1.7.1 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование 7
13 человек/93%

1.7.2 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 
имеющих высшее образование педагогической направленности 
(профиля)

10 
человек/71,5%

1.7.3 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 
имеющих среднее профессиональное образование

1 человек/7%

1.7.4 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 
имеющих среднее профессиональное образование педагогической 
направленности (профиля)

1 человек/7%

1.8 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 
которым по результатам аттестации присвоена квалификационная

0 человек/0%

22



категория, в общей численности педагогических работников, в том 
числе:

1.8.1 Высшая 0 человек
1.8.2 Первая 0 человек
1.9 Численность/удельный вес численности педагогических работников 

в общей численности педагогических работников, педагогический 
стаж работы которых составляет:

14 человек/100%

1.9.1 До 5 лет 3 человек/ 22%
1.9.2 Свыше 30 лет 5 человека/36%
1.10 Численность/удельный вес численности педагогических работников 

в общей численности педагогических работников в возрасте до 30 
лет

0 человека/10%

1.11 Численность/удельный вес численности педагогических работников 
в общей численности педагогических работников в возрасте от 55 
лет

2 человек/14%

1.12 Численность/удельный вес численности педагогических и 
административно-хозяйственных работников, прошедших за 
последние 5 лет повышение квалификации/профессиональную 
переподготовку по профилю педагогической деятельности или иной 
осуществляемой в образовательной организации деятельности, в 
общей численности педагогических и административно- 
хозяйственных работников

18 человек 
/100%

1.13 Численность/удельный вес численности педагогических и 
административно-хозяйственных работников, прошедших
повышение квалификации по применению в образовательном 
процессе федеральных государственных образовательных 
стандартов в общей численности педагогических и 
административно-хозяйственных работников

16 человек /89%

1.14 Соотношение "педагогический работник/воспитанник" в 
дошкольной образовательной организации

14 человек/150 
человек

1.15 Наличие в образовательной организации следующих педагогических 
работников:

1.15.1 Музыкального руководителя да
1.15.2 Инструктора по физической культуре да
1.15.3 У чителя-логопеда нет
1.15.4 Логопеда нет
1.15.5 У чителя-дефектолога да
1.15.6 Педагога-психолога да

2. Инфраструктура
2.1 Общая площадь помещений, в которых осуществляется 

образовательная деятельность, в расчете на одного воспитанника
2кв. м

2.2 Площадь помещений для организации дополнительных видов 
деятельности воспитанников

0 кв. м

2.3 Наличие физкультурного зала нет
2.4 Наличие музыкального зала нет
2.5 Наличие прогулочных площадок, обеспечивающих физическую 

активность и разнообразную игровую деятельность воспитанников 
на прогулке

да

23



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ 
ДЕЛЕНИЕМ «ГОРОД МАХАЧКАЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №4 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»

ул. С.Стальского 45 ,г. Махачкала, Республика Дагестан, 367000, тел (8722) 67-09-17 e-mail: mkl- 
mdou4@Yandex.ru ОГРН 1070562002390,ИНН/КГШ 0562068350, ОКПО 49165402

ПРИКАЗ

№ 35-П от 14.04.2025г.

«Об утверждении отчета о результатах самообследования 
МБДОУ «ДС №4» за 2024 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить отчет о результатах самообследования МБДОУ «ДС № 4» за 2024 год.

2 . Заместителю заведующей Исаевой С.Т. разместить отчет о результатах 
самообследования на официальном сайте МБДОУ «ДС № 4» за 2024 год до 18.04.2025г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Шахбанова З.И.

mailto:mkl-mdou4@Yandex.ru


Анализ показателей деятельности позволяет сделать следующие выводы:

1 .Количественный состав воспитанников МБДОУ «ДС № 4» такой же.
2 .МБДОУ «ДС № 4» полностью укомплектовано педагогическими кадрами. Все 
педагогические и административно - хозяйственные работники прошли курсы повышения 
квалификации по применению в образовательном процессе ФГОС ДО.
3 .Развивающая предметно - пространственная среда значительно пополнилась игровым 
оборудованием, спортивным инвентарем, материалами для занятий по ФЭМП, развитием 
речи, конструированием и другими средствами организации образовательного процесса в 
соответствии с требованиями ФОП ДО и ФГОС ДО.
4 .Средний показатель пропущенных дней воспитанниками по болезни на одного 
воспитанника составил 5,1 дней.
Заключение: в ходе проведенного анализа деятельности образовательного учреждения, 
исходя из возникших в 2024 году проблем, определены следующие задачи на 2025 год:

1. Повышать профессиональную квалификацию педагогов посредствам курсовой 
переподготовки, участия в конкурсах профессионального мастерства, прохождения 
процесса аттестации, обеспечивая тем самым качество образовательных услуг.
2. Продолжить формировать систему информирования участников образовательного 
процесса о содержании образовательной деятельности по реализации ОП ДО МБДОУ «ДС 
№ 4» в соответствии с ФОП ДО в вопросах охраны и укрепления здоровья, посредствам 
использования дистанционных форм взаимодействия, сети интернет.
3. Продолжить работу в инновационной деятельности, обеспечить качественное участие в 
реализации региональных, муниципальных проектов (повышение квалификации педагогов, 
расширение материально-технической базы, вовлечение родителей в реализацию проектной 
деятельности).
4. Обновить материально-техническую базу в соответствии с новыми требованиями 
санитарных норм и правил, а также правил пожарной безопасности и охраны труда.

24


